
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



คำนำ 

ด้วยโรงเรียนทับช้างวิทยาคม ได้ประกาศใช้หลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียนทับช้างวิทยาคม 
พุทธศักราช ๒๕๖8 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 
๒๕๖๐) ดังนั้น เพื่อให้เกิดแนวปฏิบัติในการวัดและประเมินผลการเรียนที่ถูกต้องตามหลักแนวทางการวัด
และประเมินผลการเรียนที่จะนำไปสู่การพัฒนาผู้เรียนได้เต็มตามศักยภาพบนพื้นฐานของความแตกต่าง
ระหว่างบุคคลและเพื่อตัดสินผลการเรียน โรงเรียนทับช้างวิทยาคมจึงจัดทำระเบียบโรงเรียนทับช้าง
วิทยาคมว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนฉบับปรับปรุง พุทธศักราช ๒๕๖7 รายละเอียดดังนี้ 

หมวดที่ ๑ หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียน 
หมวดที่ ๒ วิธีการวัดและประเมินผลการเรียน 
หมวดที่ ๓ เกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียน 
หมวดที่ ๔ เกณฑ์การจบการศึกษา 
หมวดที่ ๕ การรายงานผลการเรียน 

ระเบียบโรงเรียนทับช้างวิทยาคมว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนฉบับนี้ จะเป็นประโยชน์
ต่อผู้บริหารและครูผู้สอน ให้สามารถดำเนินการวัดและประเมินผลได้อย่างมีประสิทธิภาพและเป็นไปใน
แนวทางเดียวกัน 

        
         นายธีรสิทธิ์  เคียนทอง 
          ผู้อำนวยการโรงเรียนทับช้างวิทยาคม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



สารบัญ 
 

เรื่อง           หน้า 
ระเบียบโรงเรียนทับช้างวิทยาคม        1 
หมวดที่ ๑ หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียน     2 
หมวดที่ ๒ วิธีการวัดและประเมินผลการเรียน      2 

   - การวัดและประเมินผลกลุ่มสาระการเรียน     2 
   - การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน     4 
   - การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์      4 
   - การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน      6 

หมวดที่ ๓ เกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียน      7 
   - การตัดสินผลการเรียน       7 
   - การให้ระดับผลการเรียน       8 
   - การเปลี่ยนผลการเรียน       8 
   - การเลื่อนข้ัน         10 
   - การสอนซ่อมเสริม        10 
   - การเรียนซ้ำชั้น        11 

หมวดที่ ๔ เกณฑ์การจบการศึกษา        11 
หมวดที่ ๕ การรายงานผลการเรียน       12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ระเบียบโรงเรียนทับช้างวิทยาคม 

ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน  
ฉบับปรับปรุง พุทธศักราช 2568 

 

--------------------------------- 
 

ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศให้ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 
พุทธศักราช ๒๕๕1 ตามคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการที่ สพฐ , ๒๙๓/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๕๑ 
และกำหนดให้สถานศึกษาต้องจัดทำหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติในการวัดและประเมินผลการเรียนของ
สถานศึกษา จึงเป็นการสมควรที่กำหนดระเบียบโรงเรียนทับช้างวิทยาคม ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการ
เรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น และมัธยมศึกษาตอนปลาย พุทธศักราช ๒๕๖7 ตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๐) เพื่อให้บุคลากรที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย
ถือปฏิบัติร่วมกัน และเป็นไปในแนวทางเดียวกัน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัต ิระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ โรงเรียนทับช้างวิทยาคม โดยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการบริหารวิชาการสถานศึกษา จึงวางระเบียบการวัดและประเมินผลการเรียน ดังนี้ 

ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนทับช้างวิทยาคม ว่าด้วยการวัดและประเมินผล
การเรียน ฉบับปรับปรุง พุทธศักราช 2568” 

ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา 2568 เป็นต้นไป  
ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบ ข้อบังคับ ที่ขัดแย้งระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
ข้อ 4  ระเบียบนี้ให้ใช้ควบคู่กับหลักสูตรโรงเรียนทับช้างวิทยาคม พ.ศ. 2568 ตามหลักสูตร

แกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๐) 
ข้อ 5   ให้ผู้อำนวยการสถานศึกษา รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

  



- 2 - 
หมวดที ่1 

หลักการวัดและประเมินผลการเรียน 
 

ข้อ 6 การประเมินผลการเรียน  ให้เป็นไปตามหลักการดาเนินการต่อไปนี้  
6.1  สถานศึกษาเป็นผู้รับผิดชอบประเมินผลการเรียนของผู้เรียน โดยเปิดโอกาสให้ทุกฝ่ายที่

เกี่ยวข้องมีส่วนร่วม  
6.2  การวัดผลและประเมินผลการเรียนต้องสอดคล้องและครอบคลุมมาตรฐานการศึกษา/ตัวชี้วัด

ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ที่กำหนดในหลักสูตร  
6.3  การประเมินผลการเรียนต้องประกอบด้วย การประเมินเพ่ือปรับปรุงพัฒนาผู้เรียนการจัดการ

เรียนการสอน และการประเมินเพ่ือตัดสินผลการเรียน  
6.4  การประเมินผลเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนการสอนต้องดำเนินการด้วย

เทคนิควิธีการที่หลากหลายเพื่อให้สามารถวัดและประเมินผลผู ้เรียนได้อย่างรอบด้านทั้งด้านความรู้ 
ความคิด กระบวนการ พฤติกรรมและเจตคติ เหมาะสมกับสิ่งที่ต้องการวัด ธรรมชาติวิชา และระดับชั้นของ
ผู้เรียน โดยตั้งอยู่บนพื้นฐานความเที่ยงตรง ยุติธรรม และเชื่อถือ  

6.5  ให้มีการประเมินความสามารถของผู้เรียน ในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนสื่อความ ในแต่
ละช่วงชั้น 

6.6  ให้มีการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนในแต่ละช่วงชั้น 
6.7  ให้มีการประเมินคุณภาพผู้เรียนในระดับชาติในแต่ละช่วงชั้น  
6.8  เปิดโอกาสให้ผู้เรียนตรวจสอบผลการประเมินผลการเรียนได้  
6.9  ให้มีการเทียบโอนผลการเรียนระหว่างสถานศึกษาและรูปแบบการศึกษาต่าง ๆ 

หมวดที ่2 
วิธีการวัดและประเมินผลการเรียน 

 

 ข้อ ๗  การวัดและประเมินผลกลุ่มสาระการเรียนรู้มีจุดมุ่งหมายเพื่อพัฒนาผู้เรียนและตัดสินผล
การเรียน ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 

๗.๑  ให้มีการวัดและประเมินผลเป็นรายวิชา โดยแจ้งให้ผู้เรียนทราบเกี่ยวกับมาตรฐานการ
เรียนรู้ ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ วิธีการจัดการเรียนรู้ วิธีการประเมินผลการเรียนรู้ เกณฑ์การผ่านมาตรฐาน
การเรียนรู้ ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ ก่อนจัดการเรียนรู้แต่ละรายวิชา 

๗.๒  กำหนดสัดส่วนคะแนนระหว่างเรียนกับคะแนนปลายปี โดยให้ความสำคัญกับคะแนน
ระหว่างเรียนมากกว่าคะแนนปลายปี เช่น ๗๐ : ๓๐ , ๘๐ : ๒0 เป็นต้น 

๗.๓  การวัดและประเมินผลต้องครอบคลุมพฤติกรรมด้านความรู ้ ความเข้าใจ ทักษะ 
กระบวนการและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยใช้วิธีการที่หลากหลาย เป็นการวัดและประเมินผลตาม
สภาพจริงเน้นการปฏิบัติ สังเกตพัฒนาการและความประพฤติของผู้เรียน สังเกตพฤติกรรมการเรียน การ
ร่วมกิจกรรมเน้นการประเมินตามสภาพจริง เช่น การประเมินการปฏิบัติงาน การประเมินจากโครงงาน 
หรือการประเมินจากแฟ้มสะสมงาน ฯล ฯ ควบคู่ไปกับการใช้การทดสอบแบบต่าง ๆ อย่างสมดุล โดยวัด
และประเมินผลการเรียนรู้อย่างต่อเนื่องไปพร้อมกับการจัดการเรียนการสอน 

๗.๔  ให้มีวัดและประเมินผลการเรียนระหว่างภาคเรียนเป็นระยะ ตามตัวชี้วัดในรายวิชา
พื้นฐานและผลการเรียนรู้ในรายวิชาเพิ่มเติม เพื่อประเมินพัฒนาการของผู้เรียน และเพื่อเก็บคะแนนทุก
ตัวชี ้ว ัด/ผลการเรียนรู ้ถ้าพบว่าผู ้เรียนไม่ผ่านเกณฑ์ของตัวชี ้ว ัด/ผลการเรียนรู ้ใด ให้ผู ้สอ นวินิจฉัย
ข้อบกพร่องของการเรียนรู้และซ่อมเสริมจนนักเรียนผ่านเกณฑ์ที่กำหนด ทั้งนี้ ผู้เรียนจะต้องได้รับการ 



- 3 - 
ประเมินผ่านทุกตัวชี ้วัด/ผลการเรียนรู้ มีเกณฑ์และวิธีการเก็บคะแนนให้เป็นไปตามแผนการวัดและ
ประเมินผลของแต่ละรายวิชาที่จัดทำไว้ 

๗.๕  ในแต่ละรายวิชาต้องให้ความสำคัญกับการประเมินผลระหว่างเรียน เพ่ือตรวจสอบการ
เรียนรู้ของผู้เรียนป็นระบบ โดยกำหนดสัดส่วนการประเมินผลระหว่างเรียนอย่างน้อยร้อยละ ๗๐ ขึ้นไป 

๗.๖  ในแต่ละรายวิชาต้องมีการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ การประเมินการอ่าน คิด
วิเคราะห์ และเขียน ตามที่ระบุไว้ โดยมีการประเมินตลอดทุกภาคเรียน หากพบว่าผู้เรียนไม่ผ่านเกณฑ์ที่
กำหนด ต้องจัดกิจกรรมเพ่ือพัฒนาผู้เรียนจนผ่านเกณฑ์ 

๗.๘  ให้มีการวัดและประเมินผลปลายภาคเรียน เพื่อตรวจสอบผสสัมฤทธิ์ของผู้เรียนในการ
เรียนรู้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ และใช้เป็นข้อมูลสำหรับปรับปรุง แก้ไข ซ่อมเสริม
ผู ้เรียนที ่ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน การประเมินผลปลายภาครียนสามารถใช้วิธีการและเครื ่องมือที่
หลากหลาย โดยเลือกใช้ให้สอดคล้องกับมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ อาจใช้การทดสสอบ
แบต่าง ๆ หรือประเมินโดยใช้ภาระ 

๗.๙  การตัดสินผลการเรียน ให้นำคะแนนระหว่างภาคเรียนรวมกับคะแนนปลายภาคเรียน
ตามอัตราส่วนที่กำหนด โดยให้ใช้ตัวเลขแสดงระดับผลการเรียนแต่ละรายวิชา ดังนี้ 

ช่วงคะแนน ๘๐ – 1๐๐ ระดับผลการเรียน ๔ ความหมาย ดีเยี่ยม 
ช่วงคะแนน ๗๕ – ๗๙ ระดับผลการเรียน ๓.๕  ความหมาย ดีมาก 
ช่วงคะแนน ๗๐ – ๗๔ ระดับผลการเรียน ๓ ความหมาย ดี 
ช่วงคะแนน ๖๕ – ๖๙ ะดับผลการเรียน ๒.๕  ความหมาย ค่อนข้างดี 
ช่วงคะแนน ๖๐ – ๖๔ ระดับผลการเรียน ๒  ความหมาย ปานกลาง 
ช่วงคะแนน ๕๕ – ๕๙ ระดับผลการเรียน ๑.๕ ความหมาย พอใช้ 
ช่วงคะแนน ๕๐ – ๕๔ ระดับผลการเรียน ๑ ความหมาย ผ่านเกณฑ์ข้ันต่ำ 
ช่วงคะแนน ๐ – ๔๙  ระดับผลการเรียน 0 ความหมาย ต่ำกว่าเกณฑ์ 
และให้ใช้อักษร แสดงผลการเรียนที่มีเงื่อนไขในแต่ละรายวิชา ดังนี้ 
 มส หมายถึง ผู้เรียนไม่มีสิทธิ์เข้ารับการวัดและประเมินผลปลายภาคเรียน เนื่องจาก

ผู้เรียนมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ ๘0 ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชา และไม่ได้รับการผ่อนผ้นให้เข้ารับการ
วัดผลปลายภาคเรียน 

 ร หมายถึง รอการตัดสิน และยังตัดสินผลการเรียนไม่ได้ เนื่องจากผู้เรียนไม่มีข้อมูลผล
การเรียนรายวิชานั้นครบถ้วน ได้แก่ ไม่ได้วัดผลกลางภาคเรียน/ปลายภาคเรียน ไม่ได้ส่งงานที่มอบหมายให้
ทำ ซึ่งงานนั้นเป็นส่วนหนึ่งของการตัดสินผลการเรียนหรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได้ 

๗.๑๐  ให้ครูผู้สอนนำผลการประเมินแต่ละองค์ประกอบบันทึกลงในเอกสารบันทึกผลการ
พัฒนาคุณภาพผู้เรียน (ปพ.๕) ตามที่สถานศึกษากำหนดและนำเสนอผู้บริหารโรงเรียน 

๗.๑๑  ผู้อำนวยการโรงเรียนเป็นผู้อนุมัติผลการเรียน 
๗.๑๒  ให้มีการปรับปรุง พัฒนาผู้เรียนที่ได้ผลการเรียน “0” , “ร” , “มส” หรือ “มผ” 
๗.๑๓  ให้งานทะเบียน วัดและประเมินผล คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และฝ่ายงาน

บริหารวิชาการโรงเรียนทับช้างวิทยาคม กำกับ ติดตาม การบันทึกผลการประเมินในเอกสารหลักฐาน
การศึกษา ทั้งแบบที่กระทรวงศึกษาธิการและแบบที่สถานศึกษากำหนด 

 
 
 



- 4 - 
 ข้อ ๘  การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ของผู้เรียน เป็นการประเมินศักยภาพของ
ผู้เรียนในการอ่านหนังสือ เอกสาร และสื่อต่าง ๆ แล้วนำเนื้อหาสาระที่อ่านมาคิดวิเคราะห์นำไปสู่การ
ถ่ายทอดความคิดนั้น 

๘.๑  ให้ครูผู้สอนทุกรายวิชาประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ของผู้เรียนทุกคน
ทุกข้อ 

๘.2  การตัดสินผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ให้ตัดสินเป็นรายภาค 
โดยกำหนดระดับคุณภาพ หรือเกณฑ์ในการประเมินเป็น ๔ ระดับ คือ ดีเยี่ยม ดี ผ่าน ไม่ผ่าน กรณีที่มี
ผู้เรียนบางคนไม่ผ่านการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนข้อใด ครูต้องดำเนินการพัฒนา ซ่อมเสริม
จนกระท่ังผู้เรียนมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ แล้วจึงให้ผ่านการประเมิน 

๘.๓  ระดับผลการประเมิน ทั้ง ๔ ระดับ มีความหมายดังนี้ 
ดีเยี่ยม   หมายถึง  มีผลงานแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ 

  เขียนที่มคีุณภาพดีเลิศอยู่เสมอ 
 ดี         หมายถึง  มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์  

  และเขียนที่มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับ 
 ผ่าน       หมายถึง   มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์  

  และเขียนที่มีข้อบกพร่องบางประการ 
 ไม่ผ่าน   หมายถึง  ไม่มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์  

  และเขียน หรือถ้ามีผลงานผลงานนั้นยังมีข้อบกพร่องที่ต้อง   
  ได้รับการปรับปรุงแก้ไขหลายประการ 

๘.๔  เมื่อสิ้นภาคเรียน ให้ครูผู้สอนแต่ละรายวิชาส่งผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ 
และเขียนของนักเรียนทุกคน 

๘.๕  ให้งานทะเบียน วัดและประเมินผลรวบรวมผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ 
และเขียนทุกรายวิชา เสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาอนุมัติ 

๘.๖  ผู้เรียนที่ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินให้จัดกิจกรรมซ่อมเสริมเพื่อปรับปรุง แก้ไข และ
ส่งเสริมคุณลักษณะนั้น เพิ่มเติมตามแนวทางที่สถานศึกษากำหนด และดำเนินการประเมินใหม่จนผ่าน
เกณฑ ์

ข้อ ๙  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ เป็นการประเมินคุณลักษณะที่ต้องการให้เกิด
ขึ้นกับผู้เรียนอันเป็นคุณลักษณะที่สังคมต้องการในด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม จิตสำนึก สามารถอยู่
ร่วมกับผู้อื ่นในสังคมได้อย่างมีความสุข ทั้งในฐานะพลเมืองไทยและพลโลก โรงเรียนทับช้างวิทยาคม 
กำหนดคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ จำนวน 
๘ คุณลักษณะ ได้แก่ รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ ซื่อสัตย์สุจริต มีวินัย ใฝ่เรียนรู้ อยู่อย่างพอเพียง มุ่งมั่นในการ
ทำงาน รักความเป็นไทย มีจิตสาธารณะให้ดำเนินการ ดังนี้ 

 ๙.๑  คุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนโรงเรียนทับช้างวิทยาคม ประกอบด้วย 
            ๑) รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ 
   ๒) ชื่อสัตย์สุจริต 

 ๓) มีวินัย 
 4) ใฝ่เรียนรู้ 
 5) อยู่อย่างพอเพียง 
 ๖) มุ่งมั่นในการทำงาน 



- 5 - 
 ๗) รักความเป็นไทย 
 ๘) มีจิตสาธารณะ 

 ๙.๒  ให้ครูผู้สอนทุกรายวิชาประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนทุกคน ทุก
ข้อ โดยใช้การสังเกตพฤติกรรมตามสภาพจริง 

 ๙.๓  การตัดสินผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ให้ตัดสินเป็นรายภาค โดย
กำหนดระดับคุณภาพ หรือเกณฑ์ในการประเมินเป็น 4 ระดับ คือ ดีเยี่ยม ดี ผ่าน ไม่ผ่าน กรณีที่มีผู้เรียน
บางคนไม่ผ่านการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ข้อใด ครูต้องดำเนินการพัฒนา ซ่อมเสริมจนกระทั่ง
ผู้เรียนมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ แล้วจึงให้ผ่านการประเมิน  

 9.4  ระดับผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์รวมทุกคุณลักษณะเพื่อการ
เลื่อนชั้นและจบการศึกษา กำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็นทั้ง ๔ ระดับ มีความหมายดังนี้ 

  ดีเยี่ยม หมายถึง   ผู้เรียนปฏิบัติตนตามคุณลักษณะจนเป็นนิสัยและนำไปใช้ใน 
     ชีวิตประจำวันเพ่ือประโยชน์สุขของตนเองและสังคม โดย 
     พิจารณาจากผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน ๕-๘  
     คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใด ได้ผลการประเมินต่ำกว่า 
     ระดับด ี

  ดี  หมายถึง   ผู้เรียนมีคุณลักษณะในการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ เพ่ือให้เป็น 
      การยอมรับของสังคมโดยพิจารณาจาก 
      1.  ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน ๑-๔ คุณลักษณะ  

และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับดี 
หรือ 

      2.  ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน ๔ คุณลักษณะ  
           และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับ 

           ผ่าน หรือ 
      ๓.  ได้ผลการประเมินระดับดี จำนวน ๕-๘ คุณลักษณะ และ 
           ไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน 
 ผ่านเกณฑ์ หมายถึง   ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ และเงื่อนไขที่ 
      สถานศึกษากำหนดโดยพิจารณาจาก 
      ๑.  ได้ผลการประเมินในระดับผ่านทั้ง ๘ คุณลักษณะ 
      ๒.  ได้ผลการประเมินในระดับดี ต่ำกว่า ๔ คุณลักษณะ และ 
           ไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน 
 ไม่ผ่านเกณฑ์ หมายถึง   ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติได้ไม่ครบตามกฎเกณฑ์และเงื่อนไขที่ 
      สถานศึกษากำหนด โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับไม่ 
      ผ่านตั้งแต่ ๑ คุณลักษณะ 
  ๙.๕  เมื่อสิ้นภาคเรียน ให้ครูผู้สอนแต่ละรายวิชาส่งผลการประเมินคุณลักษณะอันพึง
ประสงค์ของนักเรียนทุกคน 
  ๙.๖  ให้งานทะเบียน วัดและประเมินผลรวบรวมผลการประเมินคุณลักษณะอันพึง
ประสงค์ทุกรายวิชาเสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาอนุมัติ 
 
 



- 6 - 
  9.7  ผู้เรียนที่ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินให้จัดกิจกรรมซ่อมเสริมเพื่อปรับปรุง แก้ไข และ
ส่งเสริมคุณลักษณะนั้นเพิ่มเติมตามแนวทางที่สถานศึกษากำหนด และดำเนินการประเมินใหม่จนผ่าน
เกณฑ ์
 ข้อ ๑0  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

 กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน เป็นกิจกรรมที่สถานศึกษาต้องจัดให้ผู้เรียนทุกระดับชั้น เพ่ือ
ส่งเสริม พัฒนาความสามารถของตนเองตามความถนัด ความสนใจ ให้เต็มศักยภาพ โดยมุ่งเน้นการพัฒนา
องค์รวมของความเป็นมนุษย์ทั้งด้านร่างกาย สติปัญญา อารมณ์ และสังคม สร้างเยาวชนของชาติให้เป็นผู้มี
ศีลธรรมจริยธรรม มีระเบียบวินัย ปลูกฝังและสร้างจิตสำนึกของการทำประโยชน์เพื่อสังคม และสามารถ
บริหารจัดการตนเองได้การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนให้ประเมินเป็นรายปี/ภาคเรียน โรงเรียนทับช้าง
วิทยาคม ส่งเสริมการพัฒนาความสามารถของผู ้เร ียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 
พุทธศักราช ๒๕๕๑ ด้วยกิจกรรม 3 ลักษณะ ดังนี้ 

๑.  กิจกรรมแนะแนว เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมและพัฒนาผู้เรียนให้รู ้จักตนเอง รู้รักษ์
สิ่งแวดล้อมสามารถคิดตัดสินใจ คิดแก้ปัญหา กำหนดเป้าหมาย วางแผนชีวิตทั้งด้านการเรียนและอาชีพ 
สามารถปรับตนได้อย่างเหมาะสม นอกจากนี้ยังช่วยให้ครูรู ้จักและเข้าใจผู้เรียนทั้งยังเป็นกิจกรร มที่
ช่วยเหลือและให้คำปรึกษาแก่ผู้ปกครองในการมีส่วนร่วมพัฒนาผู้เรียน เช่น กิจกรรมการรู้จักเข้าใจ และ
เห็นคุณค่าในตนเองและผู้อื่น กิจกรรมการปรับตัวและดำรงชีวิต กิจกรรมแสวงหาและใช้ข้อมูลสารสนเทศ 
กิจกรรมการตัดสินใจและแก้ปัญหา เป็นต้น 

2.  กิจกรรมนักเรียน เป็นกิจกรรมที่มุ่งพัฒนาความมีระเบียบวินัย ความเป็นผู้นำผู้ตามท่ี
ดี ความรับผิดชอบ การทำงานร่วมกัน การรู้จักแก้ปัญหา การตัดสินใจที่เหมาะสม ความมีเหตุผล การ
ช่วยเหลือแบ่งปันกันเอื้ออาทรและสมานฉันท์ โดยจัดให้สอดคล้องกับความสามารถ ความถนัด และความ
สนใจของผู้เรียน ให้ผู้เรียนได้ปฏิบัติด้วยตนเองในทุกขั้นตอน ได้แก่ การศึกษา วิเคราะห์ วางแผน ปฏิบัติ
ตามแผน ประเมินและปรับปรุงการทำงาน เน้นการทำงานร่วมกันเป็นกลุ่มตามความเหมาะสม และ
สอดคล้องกับวุฒิภาวะของผู้เรียน บริบทของสถานศึกษาและท้องถิ่น กิจกรรมนักเรียนของโรงเรียนทับช้าง
วิทยาคม ประกอบด้วย 

     ๒.๑  กิจกรรมลูกเสือ เนตรนารี และนักศึกษาวิชาทหาร เป็นกิจกรรมที่มุ ่งพัฒนา
ความมีระเบียบวินัย ความเป็นผู้นำผู้ตามที่ดี ความรับผิดชอบ การทำงานร่วมกัน การรู้จักแก้ปัญหา การ
ตัดสินใจที่เหมาะสม ความมีเหตุผล การช่วยเหลือแบ่งปันกัน การประนีประนอม เพื่อส่งเสริมให้ผู้เรียน
เจริญเติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่มีความสมบูรณ์พร้อมทั้งด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคม และสติปัญญา เป็นต้น 

     2.2  กิจกรรมชุมนุม เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมและพัฒนาผู้เรียนให้สอดคล้องกับ
ความสามารถ ความถนัด และความสนใจ โดยเน้นให้ผู้เรียนได้ลงมือปฏิบัติด้วยตนเอง ตั้งแต่การศึกษา 
วิเคราะห์ วางแผน ปฏิบัติตามแผน ประเมินและปรับปรุงการทำงาน เน้นการทำงานร่วมกันเป็นกลุ่ม 
กิจกรรมสำคัญในการพัฒนา ได้แก่ ชุมนุมต่าง ๆ ที ่สถานศึกษากำหนดขึ้นตามความเหมาะสมและ
สอดคล้องกับวุฒิภาวะของผู้เรียน บริบทของสถานศึกษาและท้องถิ่น 

๓.  กิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมให้ผู้เรียนบำเพ็ญตน
ให้เป็นประโยชน์ต่อสังคม ชุมชน และท้องถิ่นตามความสนใจในลักษณะอาสาสมัคร เพื่อแสดงถึงความ
รับผิดชอบความดีงาม ความเสียสละต่อสังคม มีจิตสาธารณะ เช่น กิจกรรมอาสาพัฒนาต่าง ๆ กิจกรรม
สร้างสรรค์สังคม เป็นต้น 

การจัดกิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ สามารถนำไปสอดแทรกหรือบูรณาการ
ในกลุ่มสาระการเรียนรู้ กิจกรรมลูกเสือ เนตรนารี และนักศึกษาวิชาทหาร ได้ตามความเหมาะสม ทั้งนี้ การ 



- 7 - 
ทำกิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ ให้ผู้เรียนรายงานแสดงการเข้าร่วมกิจกรรมและมีผู้รับรองผล
การเข้าร่วมกิจกรรมด้วย โดยสถานศึกษาจัดเวลาเรียนให้ผู้เรียน ดังนี้ 

ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๑ - ๓ รวม ๓ ปี จำนวน ๔๕ ชั่วโมง 
ระดับมัธยมศึกษาปีที่ ๔ - ๖ รวม ๓ ปี จำนวน ๖๐ ชั่วโมง 
๑๐.๑  เกณฑ์การตัดสินผลการประเมินรายกิจกรรม 
         ผ่าน หมายถึง ผู ้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๘0 ของเวลา

ทั้งหมด ปฏิบัติกิจกรรรม และมีผลงานตามท่ีกำหนดรายกิจกรรมในรายชั้นปี 
         ไม่ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมไม่ถึงร้อยละ ๘0 ของเวลาทั้งหมด 

หรือปฏิบัติกิจกรรม และมีผลงานของผู้เรียนไม่เป็นไปตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 
๑๐.๒  กณฑ์การตัดสินผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนรายปี/รายภาค 
         ผ่าน หมายถึง ผู ้เรียนมีผลการประเมินระดับ “ผ่าน” ในกิจกรรมทั้ง ๓ คือ 

กิจกรรมแนะแนว กิจกรรมนักเรียน กิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ 
         ไม่ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนมีผลการประเมินระดับ “ไม่ผ่าน” ในกิจกรรมสำคัญ

กิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่งจาก ๓ กิจกรรม คือ กิจกรรมแนะแนว กิจกรรมนักเรียน กิจกรรมเพื่อสังคมและ
สาธารณประโยชน์ 

๑๐.๓  เกณฑ์การตัดสินผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนเพ่ือจบระดับการศึกษา 
         ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนมีผลการประเมินระดับ “ผ่าน” ทุกชั้นปีในระดับการศึกษา

นั้น 
         ไม่ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนมีผลการประเมินระดับ “ไม่ผ่าน” บางชั้นปีในการศึกษา

นั้น 
๑๐.๔  เมื่อสิ้นภาคเรียน ให้ครูผู้รับผิดชอบกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนแต่ละกิจกรรม ส่งผล

การประเมินกิจกรรมของนักเรียนทุกคน 
๑0.๕  ให้งานทะเบียน วัดและประเมินผลรวบรวมผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรยีน

ทุกกิจกรรม เสนอผู้อำนวยการโรงเรียนพิจารณาอนุมัติ 
๑0.๖  กรณีที่ผู้เรียนไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ครูผู้ดูแลกิจกรรมต้องจัดซ่อมเสริมให้

ผู้เรียนทำกิจกรรมในส่วนที่ผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน และดำเนินการประเมินใหม่จนผ่าน
เกณฑ์ ทั้งนี้ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้อยู่ ในดุลยพินิจของ
สถานศึกษา 

หมวดที ่3 
เกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียน 

ข้อ ๑๑  การตัดสินผลการเรียนให้ตัดสินผลการเรียนของผู้เรียนของหลักสูตรสถานศึกษา 
โรงเรียนทับช้างวิทยาคม พุทธศักราช ๒๕๖7 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 
๒๕๕๑ (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. ๒๕๖๐) ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 
    ๑๑.๑  ตัดสินผลการเรียนเป็นรายวิชา ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรียนไม่
น้อยกว่าร้อยละ 80 ของเวลาเรียนทั้งหมดในรายวิชานั้น ๆ 

๑๑.๒  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินทุกตัวขี้วัด/ผลการเรียนรู้ และผ่านตาม
เกณฑ์ท่ีสถานศึกษา 

 



- 8 - 
๑๑.๓  ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกรายวิชา โดยใช้ผลการประเมิน

ระหว่างภาคและปลายภาคตามสัดส่วนที่กำหนด 
๑๑.๔  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ 

และเขียนได้ระดับคุณภาพดีเยี่ยม หรือดี หรือผ่านเกณฑ์ 
๑๑.๕  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึง

ประสงค์ ได้ระดับคุณภาพดีเยี่ยม หรือดี หรือผ่านเกณฑ์ 
๑๑.๖  ผู้เรียนต้องเข้าร่วมปฏิบัติกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน และมีผลการประเมิน

กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ได้ระดับ "ผ่าน" ทุกกิจกรรม 
ข้อ ๑๒ การให้ระดับผลการเรียน 

๑๒.๑  การตัดสินผลการเรียนรายวิชาของกลุ่มสาระการเรียนรู้ ให้ใช้ตัวเลข
แสดงระดับผลการเรียนเป็น ๘ ระดับ 

ระดับผลการเรียน ความหมาย  ช่วงคะแนนเป็นร้อยละ 
4   ดีเยี่ยม    ๘๐-๑๐0 
๓.๕   ดีมาก    ๗๕-๗๙ 
3   ดี    ๗o-๗๔ 
๒.๕   ค่อนข้างด ี   ๖๕-๖๙ 
2   ปานกลาง   ๖o-๖๔ 
๑.๕   พอใช้    ๕๕-๕๙ 
1   ผ่านเกณฑ์ข้ันต่ำ   ๕๐-๕๔ 
0   ต่ำกว่าเกณฑ ์   ๐-๔๙ 
ในกรณีที่ไม่สามารถให้ระดับผลการเรียนเป็น ๘ ระดับ ได้ให้ใช้ตัวอักษรระบุ

เงื่อนไขของผลการเรียน ดังนี้ 
“มส” หมายถึง ผู้เรียนไม่มีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน เนื่องจากผู้เรียน

มีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ ๘0 ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชา และไม่ได้รับการผ่อนผันให้เข้ารับการวัดผล
ปลายภาคเรียน 

“ร” หมายถึง รอการตัดสินและยังตัดสินผลการเรียนไม่ได้ เนื่องจากผู้เรียนไม่มี
ข้อมูลผลการเรียนวิชานั้นครบถ้วน ได้แก่ ไม่ได้วัดผลระหว่างภาคเรียน/ปลายภาคเรียน ไม่ได้ส่งงานที่
มอบหมายให้เป็นส่วนหนึ่งของการตัดสินผลการเรียนหรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได ้
   ๑๒.๒  การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ประเมินโดยเกณฑ์ที่
โรงเรียนกำหนดโดยให้ผลการประเมินเป็นผ่านและไม่ผ่าน ถ้ากรณีที่ผ่านให้ระดับผลการประเมินเป็น “ดี
เยี่ยม” “ดี” “ผ่าน” 
   ๑๒.๓  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ประเมินโดยเกณฑ์ที่โรงเรียน
กำหนด โดยให้ผลการประเมินเป็นผ่านและไม่ผ่าน ถ้ากรณีที่ผ่นให้ระดับผลการประเมินเป็น “ดีเยี่ยม” 
“ดี” “ผ่าน” 
   ๑๒.๔  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน พิจารณาเวลาที่เข้าร่วมกิจกรรมไม่ต่ำ
กว่าร้อยละ ๘0 ของเวลาทั้งหมด และมีผลงานตามเกณฑ์ที่โรงเรียนกำหนด ให้ผลการประเมินเป็น “ผ่าน” 

ข้อ ๑๓  การเปลี่ยนผลการเรียน 
๑๓.๑  การเปลี่ยนผลการเรียน “0” 
 



- 9 - 
         โรงเรียนจัดให้มีการสอนซ่อมเสริมในมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัด/ผล

การเรียนรู้ ที่ผู้เรียนสอบไม่ผ่านก่อน แล้วจึงสอบแก้ตัวได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการสอบแก้ตัว
ตามระยะเวลาที่โรงเรียนกำหนด ให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียนที่จะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีก ๑ ภาค
เรียน สำหรับภาคเรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น โดยการสอบแก้ตัวให้ได้ระดับ
ผลการเรียนไม่เกิน “1” 

         ถ้าสอบแก้ตัว ๒ ครั้งแล้ว ยังได้รับผลการเรียน “0” อีก ให้โรงเรียน
แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการเกี่ยวกับการเปลี่ยนผลการเรียนของผู้เรียน โดยปฏิบัติดังนี้ 

(๑)  ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
(๒)  ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิซาใหม่ ทั้งนี้ให้อยู่ใน

ดุลยพินิจของโรงเรียน ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทน
วิชาใด 

๑๓.๒  การเปลี่ยนผลการเรียน “ร” แยกเป็น ๒ กรณี  ดังนี้ 
         1)  กรณีท่ีผู้เรียนได้รับผลการเรียน “ร” เพราะเหตุสุดวิสัย เช่น เจ็บป่วย 

เมื่อผู้เรียนไดเ้ข้าสอบหรือส่งผลงานที่ติดค้างอยู่ หรือแก้ปัญหาตามสาเหตุเสร็จเรียบร้อยและตามระยะเวลา
ที่โรงเรียนกำหนดสามารถให้ได้ระดับผลการเรียน ตั้งแต่ 0 – 4  

         ๒)  กรณีท่ีผู้เรียนได้รับผลการเรียน “ร” แต่ไม่ได้เกิดจากเหตุสุดวิสัย เช่น 
ไม่เข้าเรียน ไม่ส่งผลงาน ไม่สนใจการเรียน ซึ่งเกิดจากความตั้งใจ ไม่ได้เป็นเหตุสีบเนื่องจากการเจ็บป่วย 
หากโรงเรียนพิจารณา แล้วเห็นว่าผู้เรียนได้ผลการเรียน “ร” แต่ไม่ได้เกิดจากเหตุสุดวิสัย เมื่อผู้เรียนได้เข้า
สอบ หรือส่งผลงานที่ติดค้างอยู่ หรือดำเนินการแก้ไขปัญหาตามสาเหตุเสร็จเรียบร้อยแล้ว ให้ได้ระดับผล
การเรียนไม่เกิน “๑” 

         การแก้ไขผลการเรียน “ร” ให้กระทำให้เสร็จสิ้นภายในภาคเรียนถัดไป 
หากผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้ “ร” ตามระยะเวลาที่กำหนด ให้อยู่ในตุลยพินิจของโรงเรียนที่จะพิจารณา
ขยายเวลาแก้ “ร” ออกไปได้อีก ๑ ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปี
การศึกษานั้น หากพ้นกำหนดให้เรียนซ้ำในรายวิชาเดิม หากผลการเรียนเป็น “0” ให้ดำเนินการแก้ไขตาม
หลักเกณฑ์ 

๑๓.๓  การเปลี่ยนผลการเรียน “มส” แยกเป็น ๒ กรณี ดังนี้ 
         1)  กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน "มส" เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ ๘0 

แต่ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของเวลาเรียนทั้งหมดในรายวิชานั้น ให้โรงเรียนจัดให้เรียนเพ่ิมเติมโดยใช้ชั่วโมง
สอนซ่อมเสริม หรือใช้เวลาว่าง หรือใช้วันหยุด หรือมอบหมายงานให้ทำ จนมีเวลาเรียนครบตามที่กำหนด
ไว้สำหรับรายวิชานั้น แล้วจึงให้วัดผลปลายภาคเป็นกรณีพิเศษ ผลการแก้ “มส” ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่
เกิน “๑” การแก้ผลการเรียน “มส” กรณีนี้ให้กระทำให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น ถ้าผู้เรียนไม่มา
ดำเนินการแก้ “มส” ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้นี้ให้เรียนซ้ำ ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในตุลพินิจของ
โรงเรียนที่จะขยายเวลาการแก้ “มส” ออกไปอีกไม่เกิน ๑ ภาคเรียน แต่เมื่อพันกำหนดแล้วให้ดำเนินการ 
ดังนี้ 

    ๑.๑  ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
    ๑.๒  ถ้าเป็นรายวิชาเพ่ิมเติมให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียน ให้เรียน

ซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ 
          ๒)  กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” และมีเวลาเรียนน้อยกว่าร้อยละ 

60 ของเวลาเรียนทั้งหมดในรายวิชานั้น ให้ดำเนินการดังนี้ 



- 10 - 
     2.1  ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
     ๒.๒  ถ้าเป็นรายวิชาเพ่ิมเติมให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียน ให้เรียน

ซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการ
เรียนว่าเรียนแทนรายวิชาใด  

การเรียนซ้ำรายวิชา ผู้เรียนที่ได้รับการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัว ๒ ครั้ง แล้วไม่ผ่าน
เกณฑ์การประเมิน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น ทั้งนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาในการจัดให้เรียนซ้ำ
ในช่วงใดช่วงหนึ่ง ที่โรงเรียนเห็นว่าเหมาะสม เช่น พักกลางวัน ชั่วโมงว่างหลังเลิกเรียน เป็นต้น  

ในกรณีภาคเรียนที่ ๒ หากผู้เรียนยังมีผลการเรียน “0” “ร” “มส” ให้ดำเนินการให้เสร็จ
สิ้นก่อนเป็ดภาคเรียนในปีการศึกษาถัดไป 

๑๓.๕ การเปลี่ยนผลการเรียน “มผ” 
        กรณีท่ีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มผ” โรงเรียนต้องจัดซ่อมเสริมให้ผู้เรียนทำ

กิจกรรมในส่วนที่ผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน แล้วจึงเปลี่ยนผลการเรียน “มผ” เป็น “ผ” 
ได้ ทั้งนี้ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในภาคเรียนนั้น ๆ ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียนที่จะ
พิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน ๑ ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปี
การศึกษานั้น 

ข้อ ๑๔  การเลื่อนชั้น 
เมื่อสิ้นปีการศึกษา ผู้เรียนจะได้รับการเสื่อนชั้น เมื่อมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ 

ดังต่อไปนี้ 
๑๔.๑  ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินผลการเรียนรายวิชาพื ้นฐานและรายวิชา

เพ่ิมเติมทุกรายวิชา 
๑๔.๒  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอัน

พึงประสงค์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ผ่านตามเกณฑ์ที่โรงเรียนกำหนด 
๑๔.๓  ระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้น ควรได้ไม่ต่ำกว่า ๑.00  
ทั้งนี้ รายวิชาใดท่ีไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน โรงเรียนสามารถจัดซ่อมเสริมผู้เรียน

ให้ได้รับการแก้ไขในภาคเรียนถัดไปได้ สำหรับภาคเรียนที่ ๒ ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษา
นั้น 

ข้อ ๑๕  การสอนซ่อมเสริม 
 หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน พุทธศักราช ๒๕๕๑ กำหนดให้

สถานศึกษาจัดสอนซ่อมเสริมเพื่อพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียนเต็มตามศักยภาพ 
การสอนซ่อมเสริมเป็นการสอนเพื่อแก้ไขข้อบกพร่อง กรณีที่ผู ้เรียนมีความรู้ 

ทักษะ กระบวนการหรือเจตคติ/คุณลักษณะ ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ที่โรงเรียนกำหนด โรงเรียนต้องจัดสอน
ซ่อมเสริมเป็นกรณีพิเศษนอกเหนือไปจากการสอนตามปกติ เพื่อพัฒนาให้ผู ้เรียนสามารถนรรลุตาม
มาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัด/ผลการ เรียนรู้ ที่กำหนดไว้ เป็นการให้โอกาสแก่ผู้เรียนได้เรียนรู้และพัฒนา 
โดยจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่หลากหลาย และตอบสนองความแตกต่างระหว่างบุคคล การสอนซ่อมเสริม
สามารถดำเนินการได้ ดังนี้ 

๑๕.๑  ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพื้นฐานไม่เพียงพอที่จะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น 
ควรจัดการสอนปรับความรู้/ทักษะพ้ืนฐาน 

๑๕.๒  ผู ้เร ียนไม่สามารถแสดงความรู ้ ทักษะ กระบวนการ หรือเจตคติ/
คุณลักษณะ ที่กำหนดไว้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ ในการประเมินผลระหว่างเรียน 



- 11 - 
ข้อ ๑๖  การเรียนซ้ำชั้น 

ผู้เรียนที่ไม่ผ่านรายวิชาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหาต่อการเรียนใน
ระดับชั้นที่สูงขึ้นโรงเรียนอาจตั้งคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำชั้นได้ ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงวุฒิภาวะและ
ความรู้ความสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญ 

การเรียนซ้ำชั้น มี ๒ ลักษณะ คือ 
๑๖.๑  ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นต่ำกว่า ๑ .0 และมี

แนวโน้มว่าจะเป็นปัญหาต่อการเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้น 
๑๖.๒  ผู้เรียนมีผลการเรียน 0, ร, มส เกินครึ่งหนึ่งของรายวิชาที่ลงทะเบียน

เรียนในปีการศึกษานั้น 
ทั้งนี้ หากเกิดลักษณะใดลักษณะหนึ่ง หรือทั้ง ๒ ลักษณะ ให้โรงเรียนแต่งตั้ง

คณะกรรมการพิจารณา หากเห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควรก็ให้ซ้ำชั้น โดยยกเลิกผลการเรียนเดิมและให้ใช้
ผลการเรียนใหม่แทนหากพิจารณาแล้วไม่ต้องเรียนซ้ำชั้น ให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียนในการแก้ไขผลการ
เรียน 

หมวดที่ 4 
เกณฑ์การจบการศึกษา 

  ข้อ ๑๗  เกณฑ์การจบการศึกษา 
 เกณฑ์การจบระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 
 ๑)  ผู้เรียนเรียนรายวิชาพ้ืนฐานและเพ่ิมเติม โดยเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ๖๖ หน่วย

กิต และรายวิชาเพ่ิมเติมตามท่ีโรงเรียนกำหนด 
 ๒)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า ๗๗ หน่วยกิต โดยเป็น

รายวิชาพ้ืนฐาน ๖๖ หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า ๑๑ หน่วยกิต 
๓)  ผู้เรียนต้องมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ได้รับระดับ

คุณภาพดีเยี่ยม หรือดีหรือผ่าน 
4)  ผู้เรียนต้องมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ได้รับระดับคุณภาพดี

เยี่ยม หรือดี หรือผ่าน 
5)  ผู้เรียนต้องเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์ใน

ทุกกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
เกณฑ์การจบระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
๑)  ผู้เรียนเรียนรายวิชาพ้ืนฐานและเพ่ิมเติม โดยเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ๔๑ หน่วย

กิต และรายวิชาเพ่ิมเติมตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
๒)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า ๗๗ หน่วยกิต โดยเป็น

รายวิชาพ้ืนฐาน ๔๑ หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า ๓๖ หน่วยกิต 
3)  ผู้เรียนต้องมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ได้รับระดับ

คุณภาพดีเยี่ยม หรือดีหรือผ่าน 
4)  ผู้เรียนต้องมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ได้รับระดับคุณภาพดี

เยี่ยม หรือดี หรือผ่าน 
๕)  ผู้เรียนต้องเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์ใน

ทุกกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 



- 12 - 

หมวด ๕ 
การรายงานผลการเรียน 

 การรายงานผลการเรียนเป็นการสื่อสารให้ผู้ปกครองและผู้เรียนทราบความก้าวหน้าในการเรียน
ของผู้เรียน ซึ่งโรงเรียนต้องสรุปผลการประเมินและจัดทำเอกสารรายงานให้ผู้ปกครองทราบเป็นระยะ ๆ 
หรืออย่างน้อยภาคเรียนละ ๑ ครั้ง 

ข้อ ๑๘  จุดมุ่งหมายของการรายงานผลการเรียน 
๑๘.๑  เพ่ือแจ้งให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องทราบความก้าวหน้าของผู้เรียน 
๑๘.๒  เพื ่อให้ผู ้เรียน ผู ้เกี ่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุง แก้ไข ส่งเสริม และ

พัฒนาการเรียนของผู้เรียน 
๑๘.๓  เพื่อให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนการเรียน กำหนดแนวทาง

การศึกษาและการเลือกอาชีพ 
๑๘.๔  เพื่อเป็นข้อมูลให้ผู้ที่มีหน้าที่เกี่ยวข้อง ใช้ในการออกเอกสารหลักฐานการศึกษา 

ตรวจสอบและรับรองผลการเรียน หรือวุฒิทางการศึกษาของผู้เรียน 
๑๘.๕  เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับสถานศึกษา เขตพื้นที่การศึกษาและหน่วยงานต้นสังกัดใช้

ประกอบในการกำหนดนโยบาย วางแผนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
ข้อ ๑๙  ระหว่างภาคเรียน โรงเรียนต้องจัดทำเอกสารรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียน (ผล

สอบกลางภาค) 
ข้อ 20  เมื่อสิ้นภาคเรียน/ปลายปี โรงเรียนต้องจัดทำเอกสารแบบรายงานการพัฒนาคุณภาพ

ผู้เรียนรายบุคคล (ปพ.๖) 
ข้อ ๒๑  เมื่อจบการศึกษาระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียน

ต้องจัดทำรายงานผลการเรียนให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ดังนี้ 
๒๑.๑  ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.๑) 
๒๑.๒  ประกาศนียบัตร (ปพ.๒) 
๒๑.๓  แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.๓) 

ข้อ ๒๒  รายงานคุณภาพการศึกษาให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ ได้แก่ 
๒๒.๑  รายงานคุณภาพการศึกษาประจำปี 
๒๒.๒ การให้พบครูที่ปรึกษาหรือการประชุมเครือข่ายผู้ปกครอง 

 
 ทั้งนี้ วิธีการเทียบโอนผลการเรียนให้เป็นไปตามประกาศของกระทรวงศึกษาธิการและ              
แนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 
 
 ประกาศ ณ วันที่  23  มิถุนายน  พ.ศ. 2568 
 
 
 

ลงชื่อ 
      (นายธีรสิทธิ ์ เคียนทอง) 

     ผู้อำนวยการโรงเรียนทับช้างวิทยาคม 


